b l. huiusmodi ff. de leg. 1.

c Cap. 2. & c. ff. de const.

A *ctibus ecclesiasticis alant: vel illa etiamnum infantibus, aut nascituris asseuerent, facto interdum circuitu retrocessionis, cum reservatione fructuum, & aliarum rerum, aut accessu: praesertim ab illis qui praestandorum iurium Camera Apostolica sunt immunes. Alij aut incapaces, aut alij beneficiis Ecclesiasticis onusti, aut ecclesiastico ordini sese mancipare resugientes, aut merè laici beneficia Ecclesiastica alij conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum. Ad haec plerique ordinarij, & alij collatores, ac etiam patroni laici curar de ponenda beneficia, ut fructus, seu pensiones capiant eorumdem, alijve faciant ministrari. Alia item permulta eiusmodi admittuntur, quibus immaculata rerum diuinarum puritas impie violatur, disciplina Ecclesiastica neruus dirumpitur, & imminens patrat exitium animarum. Quare nos volentes periculosum talium audaciam noui iuris subsidio colibere, praesentium auctoritate statuimus, ut si quis quacumque auctoritate Ecclesiam, vel monasterium, aut aliud beneficium Ecclesiasticum qualecunque ex resignatione, vel cessione cuiuscumque persona simpliciter, aut cum circuitu retrocessionis, cum regressu, vel accessu, etiam sola dimittenti intentione receperit, ut illa, vel illud etiam in euentum regressus, vel accessus, eidem dimittenti, vel alteri postea conferatur: aut illius fructus, vel eorum pars alij, vel alij concedatur, vel pensiones soluantur ex eisdem, haec confidentia censeatur. Itidem si ordinarius, vel alius collator contulerit antehac, aut conferat in futurum beneficium Ecclesiasticum quouis modo vacans, ea conditione tacita, vel expressa, ut postea in alterum pro arbitrio collatoris, seu alterius cuiuscumque contra iuris communis ordinationem disponatur, siue ut de eo prouisus, fructus illius, vel partem ad utilitatem, vel libitum conferentis vel cedentis, aut alterius relinquat & remittat, seu pensionem illi, vel illi, quem, vel quos idem collator, aut cedens, vel alius per se, vel alium, scripto aut verbo iusserit, seu significauerit, persoluat: & pariter si a patrono etiam laico, vel alteri praesentatori, seu electori contigerit, aut contingat id fieri. Ad haec si clericus praedicta Camera, aut Cardinalis, aut alius a solutione iurium ipsius Camera, vel etiam Cancellaria Apostol. exemptus post resignationem, vel cessionem alicuius extranei de Ecclesia, monasterio, vel alio beneficio Ecclesiastico in se Apostolica vel alia auctoritate factam & admissam, illam, vel illud etiam confectis literis Apostolicis, & possessione apprehensa in eundem resignantem vel cedentem modico spatio interiecto, veluti duorum, aut trium mensium retrocesserit, aut retrocedat in futurum, & ex illa retrocessione fructus Ecclesiae, seu monasterij, aut beneficii, vel eorum pars, seu pensio, seu quid aliud super illis reseruatum: aut regressus, seu accessus, & ingressus ad illa vel illud ipsi clerico, vel Cardinali, aut alij excepto sit, fueritve concessus. Postremo, si quis crimine aliquo absolutus, aut cum quo super irregularitate dispensatum est, denuo receperit, quacumque auctoritate Ecclesiam, monasterium, vel aliud beneficium Ecclesiasticum, quod ante, vel post commissum delictum: aut contra aliam irregularitatem dimiserit, in quouis horum casuum confidentia prauitas sit contracta, casusque huiusmodi literis praedictis comprehendantur, ac si illis speciatim expressi fuissent: licet ipsum confidentia crimen alterius tantum partis sufficientia sit admissum. Ad probandum verò plane confidentiarum abusum inter alias etiam ha praesumptiones, & coniectura habeantur legitima, videlicet, si quis post cessam ab se Ecclesiam, vel monasterium, aut beneficium, & publicatam resignationem, seu cessionem, captamque a successore possessionem, sese in illa, vel illo, seu rebus illius per se, vel alium, seu alios de facto ingesserit, aut fructus perceperit: aut quicumque successor illi, vel eius propinquus ipsos, aut partem aliquam remiserit eorumdem: si recipiens beneficium constituerit dimittentem, vel eius pariter, aut propinquos procuratores ad percipiendum, vel locandum fructus beneficii dimisit, & illi, vel illis de fructibus perceptis, aut percipiendis donationem fecerit: si vel sola procuratoris depositione, vel libris rationalibus mensurarum ex parte dimittentis expeditio, qua personam recipientis concernit, prosecuta sit, simulque expensa pro ea necessaria ab illo facta fuerint. Denique si quis pro cessione alicui facta, quacumque auctoritate de beneficio ecclesiastico per se, vel alium, seu alios intercesserit, vel alias in negotio cessionis se se immiscuerit quoquomodo: deinde aliquid de fructibus talis beneficii de facto etiam per manus possessoris, ac etiam simplicis donationis titulo perceperit, seu de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quodocumque. Testes autem de quacumque re singulares singulas probare valeant praesumptiones, & coniecturas, pluresque huiusmodi praesumptiones, & coniectura plenè probationem faciant in praedictis. Ceterum criminosi, & ceteri omnes, qui ad perturbandum in casibus*

simonia testimonium recipi possunt, ad prædicta omnia admittantur. Sed ne quisquæ etiam vana fiducia fretus non intendit contra se iudicij in crimine perseueret: utque hoc malum grauioris censura stimulo vsquequaque prohibeatur, & omnes, & singulos, qui huc vsque Ecclesias, monasteria, beneficia, fructus, pensiones, aliæve res intercedente hoc confidentia vitio receperunt, ac retinent, nisi statim ad se reuersi, & respicientes celeri dimissione sibi prospexerint: & quicquid tale admiserint in futurum etiam omnibus, & singulis aliis monasteriis, dignitatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis obtentis, qua pariter sub dicta reservatione comprehendimus volumus: necnon fructibus, pensionibus & aliis rebus Ecclesiasticis, ac etiam Romana Curia, & aliis officiis temporalibus presentium auctoritate priuamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in iuris subsidium excommunicationis sententia innodamus, à qua nullus nisi in mortis articulo constitutus, ab alio quam à Romano Pontifice absolutionis beneficium valeat obtinere, &c. Datum Roma apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominica Millesimo quingentesimo sexagesimo nono, Kalend. Iunij, Pontificatus nostri anno quarto.

\* Hactenus Pius: nunc Sixtum V. audiamus. Cum autem sic accepimus. Littera prædicta in regno Gallia, ob temporum iniuriam, aliisque varias subortas difficultates, diuersaque impedimenta, adhuc debita executioni, non fuerint demãdata, ac propterea tam perniciosum confidentia vitium, quod celeriter extirpari & eradicari oportuerat, in dies magis serpere, ac propagari noscatur, in maximum animarum periculum, ac scandalum plurimorum. Nos ad hanc corruptelam à Regno illo, quod non ita dudum omni Christianarum virtutum genere florebat, & adiuuante Domino etiam in posterum florebit, tollendam, ac profus eliminandam, animarumque saluti in primis consulere nolentes; omnibus, & singulis dicti Regni Archiepiscopis & Episcopis, eorumque Officialibus, & ad quos de iure, & consuetudine pertinet, per presentes mandamus, ac sub interminatione diuini iudicij districtius iniungimus, vt in suis quisque Ecclesiis, Ciuitatibus, Diocesis, & locis etiam exemptis, ad prædicta studiosè attendant, & in eos quos in confidentia crimine, præsertim verò in aliquo ex casibus superius expressis, etiam per præsumptiones, & coniecturas prædictas deliquisse constiterit, seuerè animaduertant. Qui si in præmissis exequendis negligentiores fuerint, eorum negligentiam suppleri volumus à Capitulis Ecclesiarum Metropolitanarum, & Cathedralium, ac etiam Collegiarum, vbi de beneficiis ipsarum Collegiarum Ecclesiarum agatur, ac etiam ab Abbatibus, seu Prioribus, Claustralibus, & Conuentibus Monasteriorum, aliorumque Regularium, locorum, vbi de eorundem monasteriorum, seu locorum officiis, & beneficiis questio extiterit. Et nihilominus appellationes à sententiis, quas contra delinquentes huiusmodi fieri contigerit, ad proximos superiores, iuxta Canonicas sanctiones deuoluat; executionem tamen sententiarum prædictarum minimè impedire, aut retardare. Beneficia verò occasione confidentia huiusmodi ad præsens vacantia, & in posterum vacatura, ab ipsorum beneficiarum ordinariis collatoribus, perinde ac si dispositioni dicta Cedis Apostolica, minimè reseruata fuissent, liberè conferri, & de illis prouideri posse, & debere decernimus: dum tamen talium criminum participet aut consentientes non fuerint. Quo casu ac etiam vbi iidem Ordinarij Collatores, per sex menses, à die detecta, & comprobata, seu conuicta confidentia, beneficia ipsa vt præsertur, vacantia canonicè conferre, & de illis prouidere neglexerint, beneficiorum eorundem Collatio & prouisio ad proximos superiores deuoluatur. Qua verò beneficia, de iure patronatus laicorum fuerint, ad eorundem patronorum præsentationem, dummodo in crimine huiusmodi non fuerint participes, conferri: De Ecclesiis verò ac Monasteriis aliisque beneficiis Ecclesiasticis, ad Carissimi in Christo filij nostri Henrici III. Francorum Regis Christianissimi nominationem spectantibus, nouam ipsius Regis nominationem iuxta Concordata seu indulta ac sede Apostolica ei concessa volumus expectari. Fructus verò ex Ecclesiis, monasteriis, & aliis beneficiis prædictis male, & indebitè perceptos, in usum, ac reparationem Ecclesiarum, monasteriorum & beneficiorum prædictorum, super quibus Confidentia huiusmodi contracta, & commissa fuerit, per Archiepiscopos, Episcopos seu Officiales, aliosque prædictos conuerti, & applicari posse volumus, ac decernimus. Magnopere hortantes, & enixè in Domino requirentes eundem Regem Christianissimum, vt omne studium, operam, & auctoritatè ad prædicta peragenda, & exequenda præstare, & impertire velit. Absolutionem autem à censuris, & penis ac irregularitatibus propter crimen Confidentia huiusmodi quomodolibet incurfis pro tempore existenti nostro, & Sedis Apostolica apud Regem

A prædictum nuncio, & quo ad Prouincias sub legatione Auenionensi comprehensas, eidem Auenionensi legato, cum facultate etiam alios subdelegandi, de quorum pietate, & prudentia magis confidant, per presentes committimus, & demandamus. Non obstantibus Pij IV. & Pij V. prædecessorum prædictorum litteris, (quas quo ad dictum Regnum in superius expressu duximus relaxandas, & moderandas) illis nihilominus, quo ad alia Regna & loca in suo robore duraturis, aliisque Apostolicis constitutionibus, priuilegijs quoque, & indultis generalibus, vel specialibus quoruncumque tenorum existant, per que presentibus non expressa, aut in totum non inserta presentium effectus & executio impedire valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus eorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis, ceterisque contrarijs quibuscumque & paulo post. Datum Roma apud S. Marcum, Anno incarnationis dominice, 1587. idib. Augusti, Pontificatus nostri anno 3.

B Ex qua nota primò, quòd intentio prædictorum Piorum non fuit, inducere aliquam prohibitionem nouam confidentia beneficialis: sed Pius III. intendit renouare antiquam, & Pius V. iuuare illam inducendo modos probandi eam, quæ difficile probatur. Ita quòd non intendit asserere esse veram in foro interiori confidentiam illicitam simoniacam in casibus, in quibus statuit pro tali esse habendam, sed quòd in exteriori est præsumenda talis.

C Secundò nota, quòd simonia conuentionalis confidentia beneficialis est peior alia conuentionali beneficiali, qua palàm emitur, vel venditur beneficium: quia per illam non annullantur acta, nec inducitur censura, antequam ab vtraque parte impleatur, vt dictum est, b per hanc autem sic: quia simul ac quis accipit beneficium in confidentiam prædictam, antequam impleat, quòd promisit, ipso iure est excommunicatus, & ipso iure collatio ei facta est nulla, & tenetur ad restitutionem omnium fructuum, quos perceperit à die acceptionis.

D Tertiò nota nouam, & amplam reservationem, qua omnia beneficia collata, & accepta in confidentiam illicitam, & simoniacam sunt reseruata Sedis Apostolicæ collationi, qua ratione peior est hæc simonia conuentionalis etiam ex vna tantum parte completa, quàm alia realis ex vtraque parte executi; quia non aufert ordinario potestatem conferendi, nec reseruat illam Papæ, hæc autem vtrumque facit. Quam ob rem caueant sibi, qui eiusmodi beneficia accipiunt per ordinariorum collationem, vel per Papæ prouisionem non facta mentione de huiusmodi reservatione, saltem per clausulas generales ad id sufficientes: quæ tamen communiter in impetrationibus Apostolicis inseruntur.

E Quartò nota, quòd non solum collationes per huiusmodi confidentiam factæ sunt nullæ: sed etiam omnes accessus, regressus, pensiones, & alia quæcumque etiã auctoritate Apost. reseruata fiduciariis, siue confidentiariis huiusmodi, in cessionibus, vel retrocessionibus, quibus postea illa admittunt: quorum de numero arbitror esse plurimos, qui debent sibi cauere. Salua limitatione posita infra. c

F Quintò nota casum nouum, in quo fructus beneficiorum per huiusmodi confidentiam collatorum, & pensionum confidentiariis constitutarum, reseruantur camera Papæ à die collationis, & constitutionis: quòd est notandum ad consulendum eis, qui hac in re peccarunt.

Sextò, quòd hæc extrauagans in illis verbis, *Sola admittentis intentione*, & in illis, *Conscientia tantum vnius partis*, videtur significare contrarium eius, quòd supra responsum est ad quæsitum decimum, scilicet quòd sola intentio absque pacto renunciandi beneficium, vt detur alicui non facit simoniam. Sed responderetur, quòd non intendit asserere per illa verba, quòd sola talis intentio constituat in foro interiori simoniam, sed quòd probatio eius faciat in exteriori præsumi illam. Tum quia, vt supra probatum est, prædicti Pij nil noui prohibuerunt, & Quintus solum addidit quatuor modos præsumendi simoniam in exteriori foro. Tum quia non ait per hoc fieri confidentiam: sed quòd censeatur, hoc est, præsumatur confidentia, vt in simili haber cap. fin. d quòd ibi ponderauimus.

Septimo nota, octo coniecturas ad præsumendam simoniacam confidentiam in foro exteriori. Prima probatio intentionis, etiam tantum vnius partis, quæ tangitur in verb. *Quare*. Secunda in verbo *Itidem*, scilicet quòd

a Vt supra dictum est.

b Supra. 103.

c Eod. c. 22.

d De usur.

collator ita conferat, vel patronus presentet, vt postea de beneficio, vel fructibus eius sic, vel sic disponatur. Tertia, in verbo *Ad hoc*, scilicet, quod exceptus à solutione iurium Curia beneficium acceptum per resignationem alicuius etiam post litteras expeditas, & possessionem acceptam retrocesserit in eundem, reseruato sibi aliquo infra spatium duorum, aut trium mensium. Quarta, in verbo *Postremo*, quod absolutus à delicto, vel irregularitate denuo accepit beneficium, quod renunciauit, ante, vel post delictum, vel incursum irregularitatem. Quinta in verbo. *Ad probandum*, quod quis post cessum beneficium, & duplicata cessione, & capta possessione à cessionario se in illud per se, vel alium ingerit, & fructus, vel partem eorum accipit, aut successor ipsi, vel propinquis eius aliquos fructus remisit. Sexta, in illo verbo. *Sir recipiens beneficium, &c.* Septima, in verbo. *Vel sola probatio, &c.* Octaua, in verbo *Denique quod intercesserit, &c.*

Nota octauo, quod verbum *ad probandum*, & clarus verfic. *testes*: significant, quod vnaquaque harum coniecturatum sola non sufficit ad plenam probationem, quod eundem arbitror æquum: nam durum videtur, quod prima, & octaua, & aliquot alia per se sola sufficiant. Quare videtur id arbitrio iudicis librandum.<sup>a</sup>

Nota nono casum, in quo testes singulares sufficiunt contra regulam capit. *bona*,<sup>b</sup> quod autem subdit, *vt testes criminosi, &c. admittantur*, commune est omni simonia.<sup>c</sup>

Nota decimo ex verbo. *Sed ne quisquam*: duos casus novos, quibus duo genera beneficiatorum ipso iure priuantur beneficiis omnibus etiam iuste obtentis, & sunt inhabiles ad illa, vel alia obtinenda. Alter eorum, qui ante hanc extrauagantem acceperunt beneficia per simoniam confidentialem, & statim habita noticia de ea non respuerunt & dimiserunt illa beneficia, & pensiones per eam obtentas. Alter est eorum, qui post eam acceperunt, vel acceperint aliqua beneficia, vel pensiones, per eiusmodi confidentias: quæ est pœna terribilis, ferenda tamen: quia statuta est, d quam tamen relaxare, vel saltem in ea dispensare iuste misericordiaz fuerit. Er an, vel quos ignorantes liget, dicemus alibi.<sup>e</sup>

Adde nouè vndecimo, quod mediator confidentiaz vtitur à præfatis Pii ipso facto est excommunicatus: quia per præfata omnis confidentia, de qua ipsi agunt, est simonia beneficalis, & omnis mediator simonia in beneficio, vel ordine est excommunicatus ipso facto.<sup>f</sup>

Adde item nouè duodecimo, quod promissio simplex conferendi, vel restituendi alicui beneficium, nihilo alio addito, non est confidentia in præfatis bullis dānata. Tum quia earum verba non aptantur ei, & cui verba legis non aptantur, nec illa aptatur. Tum quia non erat simoniaca, ante illas bullas: quoniam licebat olim huiusmodi promissio simplex, h & licet postea i fuerit statutum, ne illa promissio obligaret: non tamen fuit statutum ea ratione, quod esset simoniaca: quia si talis esset, non poruisset vquam valere: & præfata Bullæ non damnant confidentiam, quæ ante illas non erat simoniaca, per prædicta.

*Varia ad questiones de Simonia factas responsa.*

**III** Duodecimum quæstum responderetur, quod pensio solita constitui super beneficio Ecclesiastico, non potest pecunia redimi, neque constitui, quod nuper neruose probaui coram Illustrissimo, eodemque clarissimo, Cardinali Alciato, in disputatione quæ inferetur prædicto commentario, k vbi breuiter môstro pensionē, vt in hac materia sumitur, à nemine ante nos iuste definitam. Et quod nō est beneficium, nec portio fructuum eius, sed ius non temporarium, sed spirituale, aut illi annexum, non antecedenter, vt ius patronatus, sed dependenter, aut consequenter instar beneficii, & subinde non potest magis, immo minus emi, vel vendi, quam ius patronatus: & potest gratis remitti, etiam sine auctoritate constituentis, non tamen redimi anticipata solutione sine auctoritate Papæ. Et quod redemptio sine illa pretio facta non valet,

**A** & non obstante illa, lapsis annis, pro quibus anticipata est solutio potest peti. Et denique, quod simonia committitur in emptione, & venditione illius: sed illa non inducit excommunicationem ipso iure, plusquam simonia, commissa super iure patronatus: quia extrauagans 2. de simonia: solum excommunicat simoniacum in ordine & beneficio, quorum neutrum est pensio, & ideo tamquam pœnalis, & restringenda, non extenditur ad simoniam super ea commissam. Secus quando emeretur, vel redimeretur pensio ad quærendum, vel renunciandum aliquod beneficium, quia tunc videretur committi simonia: eo quod datur premium ad dandum, vel quærendum ius spirituale, veluti admittitur simonia, quando mediatori datur, vt dictum est, a & eadem ratione idem dicendum videtur de emptione iuris patronatus alterius rei spirituali annexa.

**B** Ad decimum tertium de emente, conducente, vel per alium quemlibet contractum non gratuitum querente Vicariam, & quauis iurisdictionem, vel potestatem spiritualem, etiam ad tempus episcopi, vel parochi, vel cuiuslibet alius beneficiarij, respōdeo in summa, quod latius dixi coram eodem Illustrissimo Cardinali Alciato, & inferetur prædicto commentario, b primò, quod committit simoniam. c Secundò, quod meretur priuari: sed non est ipso iure priuatus officio clericali secundum Hostiensem Panormitanum & communem. d Tertio, quod ipso iure talis contractus est nullus: & consequenter non quærit talem vicariam: & ita tenetur eam relinquere, vt iuste pœniteat. e Quarto, quod non est ipso iure excommunicatus, f quia non admittit simoniam in ordine, vel beneficio, quale non est talis vicaria per adducta à Felino. g Quintò, quod non est ipso iure inhabilis ad illam: quia nullo iure id cauetur, & ita non est dicendum. h Sextò, quod prædicta non præcedunt in iurisdictione seculari secundum Panormitanum, i quia circa eam non potest committi simonia, per dicta supra. k Septimò, quod neque procedunt in vicaria perpetua, quæ est beneficium, l & consequenter in illa incurretur simonia, & excommunicatio illi annexa.

**C** Ad decimum quartum, de pœna simoniaci dico primo, omnem simoniacum pœna æterna esse dignum: mentalem autem tantum nulla pœna temporaria etiam restitutionis: conuentionalem autem tantum pœna temporaria ordinata restitutionis accepti, si est restituibile: alioquin, si non est restituibile, extraordinaria arbitria, per dicenda ibi, & supradicta. m

**D** Secundo simoniacum realem in ordine tam occultum, quam publicum esse ipso iure suspensum quo ad se & alios, per textum in hoc omnium optimum, n vt hoc ibi dicit Innocentius communiter receptus.

**E** Tertio dico, quod simoniacus in beneficio non est ipso iure suspensus, vt ibidem dixit Innocentius, quatenus ait simoniacum in beneficio, acta pœnitentia, & relicto illo posse celebrare, quem sequimur, quidquid vtrique Thomas dicat, o & Sotus, p quia nullo iure antiquo, nec nouo prædictæ extrauagantis id cauetur.

**F** Quarto, quod simoniacus realis, tam in beneficio quam in ordine, est ipso iure excommunicatus, excommunicatione reserua Papæ, per dictam extrauagantem nouam.

**G** Quinto, quod hæc consequitur simoniacum realem in ordine egere absolute ab excommunicatione, & suspensione: simoniacum verò in beneficio, ab excommunicatione tantum.

**H** Sexto dico, nullum alium simoniacum, præterquam in ordine, esse ipso iure suspensum, & excommunicatum: quia si quis esset, maximè foret simoniacus in beneficio, qui tamen non est, per tertium dictum.

**I** Septimo, quod nullus simoniacus, præterquam in ordine, & beneficio est ipso iure excommunicatus, quod rectè affirmat Siluester, q & probatur: quia nullo iure antiquo vllus simoniacus ipso iure est excommunicatus, per prædicta, & ius nouum prædictæ extrauagantis solum excommunicat ipso iure simoniacum in ordine, & beneficio. Nam verba illa ipsius, in officiis ecclesiasticis, intelligenda sunt tantum de officiis, quæ sunt beneficia. r

**J** Octauo dico, quod simoniacus ordinatus recipit quidem characterem, sed non executionem, per rationem S.

a Arg. l. i. ff. de iur. delib. c. de cons. §. i. de of. dele. b l. de elec. c Ca. per tuas de simon.

d l. prospaxit. ff. qui & a quib. & cap. in memoriæ. 2. diff. e in com. c. fra. tornuati. 12. q. 2. f Per extrau. 2. de simon.

g Ca. indom. m. aridm. §. p. de electio. lib. 6. c. l. 4. §. toties. ff. de damno infre. ubi Barto. & Paul. h Cap. accedens. de concess. prob. i in c. 2. eo. ti. li. 6.

k Capis. de simon.

a Sup. no. 106. in fin.

b Ca. de simon. c Capis. de pa. & ca. ad no. simon. de simon. d In c. i. per d. l. um. ex. & fo. quon. no. pra. vic. sua. e Ar. 2. §. i. r. 1. q. 2. f Per extrau. 2. de simon. g In ca. post. lasti. de refer. h Gloss. sum. fo. in §. de. re. patros. i In cap. i. no. pra. vi. sup. k Ed. n. 100. l Cla. 2. de of. fo. vica.

m Num. 109.

n In extrau. 2. de simon. & per cap. l. i. no. d. 2.

o 2. 2. q. 1. ar. 6. p Li. 9. q. 2. d. 2. de in. & in.

q Verbum. qu. 10.

r In cap. de multa de prob. & in c. cum accessit. sent. de cõd.

a Vbi supra.  
b Cap. q. de ostenditur.  
c confec. dis.

c Cap. si res.  
14 q. 6.  
d Cap. 17. nu.  
25.

e Num. 109.

f In commen.  
c. pater noster.  
22 q. 1.

g Arg. c. de  
conf. lib. 6.

h Qui condit  
mare ff. de re.  
iur.

i l. Gracchus.  
C. ad l. Jul. de  
adulter.

k Num. 99.

l Sup. n. 100.

m Ca. 10. nu.  
2. c. mero-  
trix. 32. q. 1.  
n Sup. pral. 7.

o l. ad Corin.  
6.  
p De inst. mo  
nach.  
q 2. 2. q. 35. n.  
l. ad 4.

Thoma, & quia character est indelebilis, non potest illum relinquere.

Nono, quod omnis presentatio, electio, collatio, & quavis alia dispositio beneficiaria per realem simoniam est ipso iure nulla, & consequenter quæsitum per illam debet relinqui etiam ante sententiam, quia iure naturali debet relinqui aliena, & quidem cum fructibus, ut dictum est supra.

Decimo dico, quod committens cum Papa simoniam super re spirituali nodum profanata, incurrit quidem poenam æternam, sed non temporariam per supradicta.

Vndecimo, quod simoniacus etiam tantum conventionalis ob confidentiam, nil iuris quærit in beneficio per eam obtento, & ipso iure excommunicatur: & perdit alia beneficia bene quæsitam: & fit inhabilis ad omnia. An autem & quos excuset ignorantia à prædictis poenis, præsertim ab hac huius noui iuris dicitur alibi. Et quidem non aude rem earum damnare illos, qui ante præfatos Pios confidentiam, etiam realem admisissent tempore, quo confidentiam, etiam ex se illicitam, adeo probabantur in Curia, quod redderetur ius contra non reddentes beneficia in custodiam, & confidentiam accepta. Tum quia illa iure tantum humano est illicita, & ita permissioe Papæ approbatoria potuit fieri, & facta fuit licita. Tum quia licet ipsa iure diuino esset prohibita, poenæ tamen nullitatis titulum, & aliam iure humano sunt statuta, & sic quo ad illos dicta permissioe potuerunt tolli, & ita iure stricto defendi possent, non fuisse per ipsos annihilatas renunciations collationes & pensionum impositiones, factas antea prædicto tempore: & consequenter non teneri ad relinquenda beneficia, aut pensiones, neque ad restituendos fructus vi earum perceptos: quia legitime factum poenam non meretur, ex quo inferretur limitatio eius, quod supra dictum est, omnem confidentiam, quæ post dictos Pios est illicita, fuisse talem etiam ante illos, ne procedat in ea, quam præfata permissio Papæ approbatoria fecit licitam.

Duodecimo dico, quod peccat, qui emit, aut vendit carius bona ratione iuris præfata ad aliquod beneficium illis annexum: aut aliquem calicem, aut corporalia, eo quod sunt consecrata, aut rosaria, aut alia eo quod sunt benedicta per dicta supra. licet non incurrat excommunicationem: quia non committit simoniam circa ordinem, vel beneficium, per dicta.

De luxuria tertio vitio capitali, & eius filiabus.

- 112 Luxuria quid in genere, & quid in specie.
- 112 Luxuria quibus modis maxime resistitur.
- 113 Luxuria vitium capitale gignit has octo filias.
- 113 Castitas quibus modis seruetur.
- 114 Cæcitas, precipitatio, inconsideratio, & inconstantia, quæ mortifera.
- 114 Amor sui, huius mundi, horror futuri, qui mortifer.

**D**E luxuria dico primò, quod luxuria, & luxuriari generaliter sumpta significant omnem nimiam affluentiam, tam eius, porus, & vestitus, quam venereorum: sed specialiter, ut hic sumitur, luxuria est vitium inclinans ad inordinatam venereorum usum: & actus, ex quo illud gignitur, & augetur est inordinatus usus venereorum, qualis est omnis excepto usu Matrimonij, quippe qui est prohibitus sexto præcepto Decalogi, de quo supra, & quoniam omnis habitus, quale est vitium, augetur ex actibus, ex quibus gignitur, & ad eos inclinatur, ut dictum est, & consequenter usu venereorum augetur luxuriam, & consequenter illo non sedari, immo accendi, volentesque eam sedare debere id facere, resistendo, vel fugiendo, & nullatenus eam experiendo: errareque grauissimè, qui secum constituunt, vna, vel altera vice experiri, & nunquam amplius. Tum per illud Apostoli. *Fugite fornicationem.* Tum per illud Cassiani, per quem S. Thomas 9 & omnes alij sequuntur. *Nullo facilius modo luxuria, quam suarum occasio fugi vincit potest: illa enim experientia crescit habitus, qui quod auctior est, additus naturæ corruptæ, tanto est fortior hostis, fortiusque impugnat.* Quo

**A** fit, ut facilius seruari possit castitas virginalis, quam vidualis: immo & vidualis, quam coniugalis absente diu coniuge: quæ magna consolatio ventium cœlibatu est, ut latius diximus alibi.

**B** 113 Secundo dico, quod hoc vitium, præter sex, aut septem, aut plures species, quas habet, de quibus supra, dicitur vitium principale, & capitale, eo quod ex eo nascuntur octo filie infernales iuxta S. Gregorium & S. Thomam receptos, scilicet cæcitas mentis, precipitatio, inconsideratio, inconstantia, amor sui, amor huius mundi, horror futuri, & odium Dei, quæ licet etiam ex aliis nascuntur: ex hoc tamen frequentius: hoc enim inclinando ad delectationem venereorum, quæ est omnium vehementissima, occupat partem animæ inferiorem in appetenda, & procuranda illa: & rursus illa adeo trahit ad idem superiorem sibi valde cognatam, quasi vim inferendo, ut non permitrat illi circa vitium, & alium debitum finem satis intendere, nec media in illum deligere: & impellat ad se, mundumque hunc nimis amandum, futurumque horridum, tandemque ad Deum vltorem odio habendum. Quò fit, ut eo longius cæteris abesse debeant ab hoc obsecrante vitio contemplationi addicti, litteris dediti, Gubernatores, Duces, & Iudices, quo lucidiori prudentia, sapientia, consilio, circumspectione, & constantia indigent, tam ad præfigendos fines, & scopos, quam ad deligendum media, quibus eos assequantur.

**C** Circa quod peccatum luxuriæ, & filiarum eius peccat mortaliter primo, qui peccat contra 6. præceptum, de quo dictum est supra.

**D** 114 Secundo peccat, qui per cæcitate, vel socordiam mentis non proponit explicitè pro vltimo fine Deum, & vitam æternam, per dicta, aut per precipitacionem, & inconsiderationem, non deligit media de præcepto deligenda: aut per inconstantiam desistit ab eo, in quo de præcepto tenetur perstare: aut ob amorem sui præceptum aliquod transgreditur. Raro autem per has luxuriæ filias, quis peccat mortaliter alio genere peccati, quam transgressionis præceptorum Decalogi, Ecclesiæ, vel aliorum peculiarium ipsorum ad mortale obligantium. Dixi raro, non ratione Caietani parum tuta: sed quia interdum peccat exponendo se periculo transgrediendi præcepta propter precipitacionem, inconsiderationem, & alia prædicta vitia, non perueniendo ad ipsam transgressionem, iuxta prædicta.

**E** Tertio peccat mortaliter, qui deliberatè vult semper, & perpetuo viuere in hoc mundo, sine Dei visione intuitiua, per dicta supra, aut deliberato Deum odio habet, quod est suo genere omnium peccatorum maximum per dicta etiam supra.

De ira quarto vitio capitali, & eius filiabus.

- 115 Ira sepius passio, & est vitium capitale.
- 116 Indignatio quæ Christiano mala, & quæ mortalis.
- 117 Maledictio sui, vel diaboli, vel irrationalis creatura, quæ mortalis.

**R**ES VPPONENDVM primò, quod ira primum accipitur pro passione animæ sita in potentia irascibili, quæ non habet contrariam, ut alia passiones eiusdem, quæque interdum est bona, & interdum mala, ut dictum est. Ira verò prout habitum vitiosum sonat, ut hic, est vitium animæ ad appetitum inordinatum vindictæ inclinans, iuxta S. Thomam, peccatum autem iræ est actus inordinatus volendi vindictam: quis autem actus dicatur inordinatus, dictum est supra, hoc autem vitium iræ ea ratione est capitale, aut cardinale, quia ex eo nascuntur alia septem vitia, scilicet indignatio, tumor, clamor, blasphemia, contumelia, opprobrium, & rixa, iuxta S. Thomam, quem copiosè defendit ibidem alter Thomas. Alij addunt istis alias quatuor, scilicet maledictionem, seditionem, bellum, & vindictam: sed maledictio ad contumeliam, seditio, & bellum, ad rixam rediguntur: vindicta autem est proprius actus iræ.

Peccat mortaliter circa iram, & filias eius primò, qui per eam transgreditur quintum præceptum, de quo supra,

a In c. qui sã  
dum. de poeni.  
dist. 1.  
b Cap. 16. nu.  
3.  
c Lib. 31. Mo-  
ral. cap. 17.  
d 2. 2. q. 153.  
art. 5.

c Cap. 16.

f In pral. 4. n.  
11.

g In pral. p.  
nu. 11. c. 21.  
nu. 4.

h Cap. 11. nu.  
20.  
i Ibidem nu.  
18.

b In pral. 5.

l 2. 2. q. 158.

m Eo. c. nu. 1.

n In d. 9. 158.  
art. 7.

o Cap. 15.

& consequenter, qui deliberatè vult vindictam notabilem immeritam, vel maiorem merita, vel meritam auctoritate propria, vel contra iuris ordinem, vel principaliter in malum proximi, & non in bonum iustitiæ: quia hic est inordinatus actus iræ, per dicta, & remissa supra proximè.

116 Secundò peccat, qui committit prohibitum sub pœna mortalis, vel iustum sub eadem per indignationem inordinatam, qua debita subtrahitur affabilitas: aut per tumorem inordinatum, quo quis nimis cogitationibus vindictæ tumet, vel clamorem inordinatum. Dixi, inordinatum: quia hæc tria ordinata, non vitia, sed virtutes sunt. a

Tertiò, qui blasphematur eo modo, quo dictum est supra, b vel maledicit creaturæ irrationali quatenus creatura est. c

117 Quartò peccat, qui ex animo deliberato maledicit imprecando sibi malum, cui non licet consentire, vel proximo malum notabile sub ratione mali, iuxta illud Apostoli, d *Maledici regnum Dei non possidebunt*: & eo grauius, quò maiorem reuerentiam, cui maledixit debet, iuxta illud. e *Qui maledixerit patri, aut matri, morte moriatur*. f Dixi, ex animo deliberato: quia in deliberatè, vel ore tantum maledicere, non est mortale, vt communiter maledicunt parentes filiis, & coloni, & muliones bobus, & mulis: sufficit tamen id facere ex animo deliberato, etiam momentaneo, licet illico pœniteat: sicut sufficit consensus deliberatus etiam momentaneus voluntatis ad quodcumque aliud peccatum mortale, vt rectè declarat Caietanus. g Dixi, sibi malum: cui non potest consentire: quia imprecari sibi damnum boni, quod posset prodigere, non est peius, quàm eius prodigitas, quæ non est mortalis, per dicta supra. h Dixi, notabile: quia paruitas excusat, vt sæpe dictum est. Dixi, sub ratione mali: quia sub ratione boni non est peccatum, vt imprecari aliquod malum auerso à Deo, vt ad eum conuertatur, iuxta dicta. i

Quinto peccat, qui maledicit diabolo ratione suæ naturæ: quia illa est bona, & à Deo facta, secus si ratione suæ culpæ, k & tradit S. Thomas l modò nec plus, nec aliter quàm meretur, per proximè dicta. m Qui autè maledicit ex animo dicendo trado, vel committo te diabolo, vel maledicit aliquam creaturam irrationalè, puta equos, mulos, boues, & alia sensibilia, aut vètos, aquam, calorem, frigus, lapidem, puluerem, arenam, & alia insensibilia, si id faciat, qua ratione sunt creaturæ Dei, blasphematur: si verò, qua ratione est res proximi, perinde est, ac si proximo malediceret: si autem neutra prædictarum rationum id faciat, solum venialiter peccat: quippe qui rem vanam exoptat: cum neque bonum neque malum conueniat rei rationis experti, per se consideratæ: quæ resolutio est S. Thomæ. n Quare confessarius debet interrogare confitentem, si maledixit alicui rei, an id fecerit ore tantum, aut ore, & animo, nulla ratione Dei, vel proximi habita: quibus casibus non est plusquam veniale: aut ex animo, ea ratione, qua est creatura Dei, quo casu est blasphematur: aut qua ratione est res proximi: quo casu perinde peccat, vel non peccat, ac si malediceret proximo: quis verò, & quomodo peccet per iram, vindictam, seditionem, & bellum, quæ sunt quatuor filie iræ, dixi supra, o & quis per contumeliam & opprobrium, alias duas eius filias item supra. p

De inuidia quinto vitio capitali, & eius filiabus.

- 118 Inuidia quid, & genere suo mortalis.
118 Nemesis quid, & quæ mortalis.

118 I R C A inuidiam est dicendum, quod est vitium inclinans ad inordinatè tristandum de bono alieno, eo quod suam excellentiam minuit, iuxta Aristotelem q & S. Thomam r quem pulchrè Caietanus ibi defendit. Dixi, inordinatè, ad excludendâ tristitiâ ordinatam, ad quâ sæpe caritas inclinatur, iuxta illud Christi. s *Beati qui lugēt*. Dixi, caritatem, ad excludendâ tristitiâ de bono alterius eo, quod sit suum, quæ pertinet ad odiū: & eam, quæ est de bono alieno, quatenus est dānosum sibi, vel alteri, quæ potest esse bona, & mala: & eam, quæ nascitur ex eo, quod ille indignus

A est eo, quæ pertinet ad indignationem, quæ est mala, iuxta legem Christianam: quamuis non secundum Aristotelem vt dicit S. Thomas, a & ad includendam eam, quæ nascitur ex eo, quod minuit excellentiam suam: & hæc sola pertinet ad inuidiam, quæ semper est peccatum, & suo genere mortale, secundum S. Thomam, b quia est contra caritatem inclinantem ad gaudendum de quolibet bono proximi, quatenus est bonum ei. Ratio verò cur inuidia vitium dicitur capitale, est: quia parit alia quinque, scilicet, odium, suffurationem, detractionem, in aduersis aliorum læritiam, & in prosperis tristitiam, iuxta S. Gregorium, c declaratum per S. Thomam. d

B Peccat autem mortaliter circa inuidiam, & filias eius primò, qui deliberatè dolet de bono notabili proximi, scilicet scientia, honore, fama, diuitiis, fauore, veneratione, & id genus aliis, ea ratione, quod sua per illud excellentia diminuitur, per proximè dicta. Dixi, deliberatè & notabile: quia surreptio, & paruitas semper à mortali excusant, vt sæpe dictum est. e

C Secundo peccat mortaliter, qui tristatur eo, quod non sunt ei tanta bona temporaria, quanta aliis ob finem mortiferum: quia eiusmodi finis omnem actum efficit mortalem, iuxta dicta. f Tristari autem de hoc ob finem venialem, est veniale tantum: & tristari ob bonum, virtus, si ceteræ circumstantiæ adfint: sicut & tristari eo, quod careat virtutibus, quas in aliis vider, ad finem eas quærendi iuxta mentem S. Thomæ. g

Tertio peccat, qui deliberatè tristatur eo, quod Deus bona malis largitur: quod est verum, si id faciat, diuinam in diuidendo bona prouidentiam incusando, secundum omnes, quod explicat Caietanus, h definiens idem de illo, qui proponit imitari malos in actibus mortalibus, vt fortunarum copia similis eis euadat, contra illud. i *Noli amulari in malignantibus*: quæ omnia tradimus alibi. k

De Gula sexto vitio capitali, & eius filiabus.

- 119 Gula quid, & habet quinque species, & quinque filias.
120 Gula non est edere carnes in terra aliena, vbi id licet.
121 Ebrietatem scienter sibi, vel alij procurare, mortale.
122 Carne humana vesci non licet.
122 Antropophagi carnibus humanis vescuntur.

D E gula dicimus primò, quod illa ex mente vtriusque Thomæ, l & eiusdem, & aliorum, m est vitium inclinans, ad comedendum, & bibendum inordinatè: & actus eius est esus, & potus inordinatus, vel voluntas eum faciendi.

E Secundò, quod quinque sunt species gulæ, iuxta S. Gregorium, n contentæ in hoc versu.

Preproperè, lautè, nimis, ardentè, studiosè. Declaratæ per S. Thomam, o id est, ante tempus, nimium, aut nimio ardore, nimia festinatione, nimio apparatu, & nimio sumptu: quæ vtinam vtriusque gladij principes suis sanctis sanctionibus arcerent ab occupandis prouinciis, quas nondum occuparunt: expellerentque ab eis, quas occupatas adeo in carnalia desideria demittunt, vt ad cœlestia mentes erigere non sinant.

Tertio dicimus, quod gula dicitur vitium capitale, ea ratione, quia quinque sædæ filie ex eo nascuntur: puta, Hebetudo mentis, Immoderata læritia, Multiloquium, Scurrilitas, & Spurcitia.

F Quartò dicimus, quod gula regulariter est venialis, etiam si absque vtilitate vsque ad vomitum etiam intentum sese quis cibo, & potu ingurgitet, vt sentit Caietanus, p quidquid dicant Angelus, q & Siluester, r incautè dicentes, S. Antoninum, s affirmare hoc est mortale: quod non affirmat. Dixi, Absque vtilitate: quia ob illam licet sumere ad vomendum ampliùs, quàm par est de consilio medicorum.

120 Quintò dicimus, quod est mortalis, cum in ea vltimus finis ponitur, cum per eam aliquod præceptum ad mortale obligans violatur: cum notabile damnum salutis propria, aut proximi infertur, aut procuratur: cum debita lege iustitiæ ob eam non soluuntur.

a Arg. not. in d. cap. 11.
b Cap. 12. num. 83.
c Iuxta d. ibi dem.
d 1. ad Cor. 6.
e Exod. 21.
f Cap. plerum que. 2. qu. 7. Gen. 9.
g 2. 2. qu. 76. art. 2.
h Eo. cap. num. 70.
i Supra capi. 15.
k Job. 3.
l Vbi supra. n. 1. ad 4.
m Num. 116.
n 2. 2. qu. 66. artic. 6.
o Cap. 15. p In cap. 18. num. 11.
q 1. Rhetor. ca. 10.
r 2. 2. qu. 36. art. 1.
s Matth. 5.

Arist. 2. rhet. cap. 9.
a Vbi supra.
b Vbi supra. art. 3.
c 31. Moral. cap. 17.
d Vbi supra. artic. 4.
e Praferim in c. 11. num. 4.
f In pra. g. m. 10.
g Vbi supra.
h Lact. 2. 2. qu. 46. artic. 2.
i In summa. verbo Nemesi.
j Psal. 36.
k In c. si quis semel. de pa. dist. 2.
l 2. 2. qu. 148. art. 1. & 150. art. 1.
m In 1. lib. 5. ten. dist. 42.
n 30. Moral. ca. 27. relati in c. quinque. de consecrati. 5.
o In d. q. 148.
p In sum. ver. gula.
q Ver. mundi.
r Verb. gula. s 2. part. ii. c. 4. 5. 6.

Sexto peccat, qui vescitur carnibus, vel alio cibo vetero, in aliqua regione etiam tempore, quo liceret ei vesci in sua: sicut e contrario non peccat vescendo eis in regione, qua transit, vel in qua moratur: licet in sua id ei non liceret. Nauarrus enim, & Lusitanus vescentes in Castella die Sabbatho extremis, vel interioribus partibus animalium, non peccant: licet in suis terris id eis non liceat. Castellanus autem idem faciens in Lusitania, vel Nauarra peccaret, per illud vulgatum.

*Si fueris Romae, Romano viuato more: Et si sis alibi, viuato sicut ibi.*

Quidquid dicat Alexandrinus ibi, & quidam alij alibi, vt sentit Panormitanus & Cardinalis Imola & Bonifacius & Porcius, & alij alibi: quod & communis consuetudo seruat. Idemque seruandum est circa festa & ieiunia, & alia varia variarum terrarum præcepta.

121 Septimo peccat quis, cum se scienter inebriat, aut procurat alium inebriari secundum S. Thomam, quia notabiliter vult nocere alteri, & sibi esse nocentem, cui renunciare non potest, volens se, vel alium rationis vsu priuare. Dixi, *Scienter*: quia secus, si id fecit ignorantia qualitatis potus, vel inaduertentia nimietatis eius: quia tunc aut nihil, aut solum venialiter peccaret. Idem est de scire debere, vt quia consuevit tali, vel tanto potu inebriari, & cum bibit, non credendo se inebriatum iri: non quod iteratio actus ex veniali mortale faciat: sed quia consuetudo facit, vt ille scire debeat, se eiusmodi potu inebriatum iri: quod satis est secundum Caietanum.

122 Octauo peccat, qui humanis carnibus vescitur, vel præbet eas alteri edendas citra maximam necessitatem: etiam si neminem ob id occidat, nec occidi procuret: quia vt rectè ait Caietanus, vt sola femina humana est ad copulam licitam apta, ita sola caro animalis irrationalis est licita, qua vescamur. Quare de more prouidè Patres illustrissimæ Societatis Iesu renuunt baptizare Gentiles Anthropophagos catechumenos, non proponentes abstinere perpetuo à carnibus humanis, etiam in bello iusto interfectorum: quia non sunt contriti, nec satis attriti, & consequenter non baptizandi.

- 123 Hebetudo mentis, qua mortalis.
- 123 Lætitia nimia, qua mortalis.
- 123 Multiloquium, quod mortale.
- 123 Scurrilitas, & spurcitia, qua mortalis.

**I** R C A verò præfatas quinque filias gulæ peccat mortaliter primo, qui per mentis hebetudinem se terrenis miscet, & à celestibus auocans conscientiam suam non discutit, quando, & quomodo præcepto renetur.

Secundo peccat mortaliter, qui ob immoderatam lætitiã, obscæntis cantilenis, verbis, aut gestibus vitur, intendens inducere, vel credens, aut credere debet se, vel alium per eam inductum iri in consensum alicuius actus mortalis, cordis, oris, vel operis, vt rectè declarauit Caietanus & probatur per cap. notum. Idem de eo, qui saltat, choreas ducit, & irreuerenter psallit, aut canit, & præsertim in Ecclesiis, & cæmeteriis. Maxime verò, si est sacerdos: nisi parum, & secretò id faceret.

Tertio peccat mortaliter, qui multiloquio in irreuerentiam Dei notabilem vitur: auradeo eo delectatur, vt paratus sit id præferre implemento alicuius præcepti, secundum S. Antoninum.

Quarto, qui per scurrilitatem, vel spurcitiã vestes valde impudicas gestat, aut aliàs intentione expressa, vel tacita prouocandi ad luxuriam, vel alium finem mortalem, per prædicta.

*De accidia septimo vitio capitali, & eius filiabus.*

- 124 Accidia quid, cur is a, & pigritia dicta, filias quinque parit.
- 125 Desperatio filia accidia, qua mortalis.
- 125 Pusillanimitas filia accidia, qua mortalis.
- 125 Rancor filia accidia, qui mortalis.
- 125 Euagatio mentis qua mortalis.

**D** E accidia dicendum primo, quod illa generaliter sumpta continet, omnem tristitiam de quocumque spiritali bono, secundum S. Thomam, sed sumpta specialiter, vt hic sumitur, est contraria caritati, & definitur potest, esse vitium inclinans ad tristandũ de bono spiritali diuino, quatenus est diuinum in eo, qui tristatur. secundum mentem vtriusque Thomæ. Dixi, *De spiritali*: ad excludendum tristitiam de bono temporalis. Dixi, *Diuino*: ad excludendum tristitiam de bonis spiritalibus virtutum moralium. Dixi, *Quatenus est diuinum*: quia contristari de eo quatenus est laboriosum, vel aliorum operum impedimentum, non est accidia, vt aduertit vterque Thomas, vbi supra. Dixi, *In eo qui tristatur*: qui tristari de eo, quatenus est in ipso Deo, pertinet ad odium eius, & quatenus est bonum diuinum in ipso, pertinet ad accidiã, vt subtiliter, conciliando S. Thomã sibi ipsi, distinguit ibidem Caietanus; nam bonum spirituale diuinum, vt est in homine, consistit in caritate, & amicitia inter ipsum & Deum, qua se conformat ei, volendo ea, quæ ipse vult, & gaudento colloquio, & consuetudine eius, tamquam verissimi, & supremi amici, & patris, reuelando ei cum delectatione viam suam, & dicendo. *Proba me Deus, & scito cor meum, interroga me, & cognosce semitas meas, & vide si via iniquitatis in me est, & deduc me in via eterna.* Cum ergo quis tristatur, & eum tædet eiusmodi colloquij, sermonis, & gaudij, hoc peccatum committit, cognatum odio Dei, suo genere omnium peccatorum grauissimo, secundum S. Thomam, vt supra dictum est.

Quare etiam hoc peccatum est valde graue, generèque suo mortale, cum de liberatè, & aduertente animo admittitur: quod raro videtur contingere. Ex quo infertur, meritò vitium hoc vocari accidiã: quia vt acidum frigidificat, & tepescit calorem, ita hoc amorem, & desiderium boni diuini spiritualis sui, in animo iam aliunde excitatum: & actus ille sic tristandi, siue tristitia inordinata, est actus, seu peccatum accidia.

Ex quibus infertur primò, quod qui tristatur de bono spiritali aliarum virtutum moralium, veluti de reddendo suum alteri, quod est bonum iustitiæ, aut moderato esu, & potu, quod est bonum temperantiæ, &c. non peccat hoc peccatum, sed vitij contrarij virtuti, de cuius bono tractatur.

Secundò, quod ratio, cur hoc vitium dicatur capitale, seu principale est, quia ex eo sex improbæ filia nascuntur, iuxta S. Gregorium, & declaratum per S. Thomam, scilicet Desperatio, Pusillanimitas, Torpor animæ, Malitia, Rancor, & Euagatio mentis. Ratio verò cur à vulgo vitium hoc appelletur pigritia, licet incautè, quia omnem ignauiam & tarditatem significat, videtur esse, quod facit hominem pigrum ad bonum diuinum prosequendum, ea ratione, qua vt delectantia ad sui prosecutionem mouent, ita contristantia remouent, iuxta illud Aristor. *Delectatio tenet operantem in opere.*

Peccat autem mortaliter circa accidiã, & filias eius primò, qui per eam omittit aliquid sub pœna mortali præceptum, vt communionem, missam, vel preces horarias: non tamen inducit circumstantiam necessariò confitendam, sufficit enim confiteri, quid omiserit, non exprimentdo, quod per accidiã id fecerit. Dixi, *Præceptum*: quia omittit aliquid ad summum esset veniale ex mente Archidiaconi & Cardinalis S. Sixti.

Secundò peccat mortaliter, qui per accidiã, vel pigritiam, vel aliam negligentiam, vel non ediscit, vel non credit ea, quæ de præcepto mortifero secundum suum statum tenentur, de quibus supra.

Tertio, qui desperat peruenire in vltimum finem, nempe beatitudinem, & visionem intuitiuam Dei, & vitam æternam, iuxta dicta.

Quarto peccat, qui transgreditur aliquod præceptum mortiferum per pusillanimitatem, qua fugim⁹ ardua: vel per torporem, quo fugimus mediocritia: vel per rancorem, quo indignamur in bene monentes: vel per malitiam, qua nos bonorum spiritualium tædet: vel per euagationem mentis, qua fugiendo sancta diuertimus in illicita: quod tamen, vt prædixi, non addit peccato circumstantiam necessariò confitendam, quod ob hæc sit transgressus.

a Capit. illa. 12. dist. quod euuagl. probas. b In c. consilium de obser. ieiun. c In clem. 2. qu. 5. de celeb. mis. & ibi. d In 3. sed & quod princip. iustit. de iure nas. nu. 25. c. 2. q. 150. art. 1.

f. quod te ff. de reb. cred.

g. 2. q. 150. art. 2.

h Cap. firmisime. 15. qu. 1. & per dicta per nos supra. capi. 1. nu. 39

i Angel. ver. hebetudo. k 2. 2. q. 184. art. 6. l 1. q. 1. & c. si de iur. m Arg. c. xum de eorum. de vita & hon. cler. & sorit. qua diximus in repet. capi. quando de cõ. f. cras. distim. 1. & supr. ca. 18. num. 75. n Arg. c. clerti. de iur. & honest. cler. o 2. par. ii. c. ca. 4. §. 4.